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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke 

 

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges i 2015 at gå i 

forhandling med relevant kommune med henblik på at undersøge anlægsbehovet for 

passende pædagogisk udviklende dagtilbud til børn i førskolealderen i Kullorsuaq. Der 

bør i forlængelse af undersøgelsen udarbejdes en anbefaling til den relevante kommune 

om, hvorledes den inden for egne rammer bedst muligt imødekommer dette behov. 

(Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Partii Naleraq) 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Inatsisartutmedlem Steen Lynge, Atassut, formand 

Inatsisartutmedlem Vivian Motzfeldt, Siumut, næstformand 

Inatsisartutmedlem Randi V. Evaldsen, Demokraterne 

Inatsisartutmedlem Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit 

Inatsisartutmedlem Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen 25. marts 2015 under FM2015 gennemgået forslaget. 

 

 

Forslagets indhold og formål 

Med forslaget ønsker forslagsstiller, at Inatsisartut skal pålægge Naalakkersuisut at indgå i en 

dialog med den relevante kommune, for at sikre en undersøgelse af anlægsbehovet for 

passende pædagogisk udviklende dagtilbud for børn i førskolealderen i Kullorsuaq. Der 

ønskes med forslaget at forbedre dagtilbuddene til børn i førskolealderen i bygden 

Kullorsuaq. Således lægger forslaget yderligere op til, at der i forbindelse med udarbejdelsen 

af ovennævnte undersøgelse skal udarbejdes en anbefaling til den pågældende kommune om, 

hvorledes en bedst mulig opfyldelse af behovet for passende pædagogiske dagtilbud til børn i 

førskolealderen sikres indenfor kommunens egne rammer.   
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1. behandling af forslaget i Inatsisartut 

Et flertal i Inatsisartut ønskede ikke at fremme forslaget, da forslagets formål for så vidt 

allerede er påtænkt igangsat af Naalakkersuisut.  

 

Forslaget blev støttet af et mindretal af partierne ud fra den betragtning, at forslagets formål 

med fordel kan og, for så vidt er, en del af Naalakkersuisuts igangsatte samarbejde med 

kommunerne om en landsdækkende tilstandsvurdering og behovsanalyse af de fysiske 

rammer på bl.a. førskoleområdet.  

 

Udvalgets behandling af forslaget   

Naalakkersuisut gør i deres svarnotat opmærksom på, at der i et samarbejde mellem 

Naalakkersuisut og kommunerne er ved at blive igangsat arbejde med en landsdækkende 

tilstandsvurdering og behovsanalyse. Dette arbejde fokuserer på de fysiske rammer på bl.a. 

førskoleområdet. Naalakkersuisut oplyser endvidere, at konklusionerne af dette arbejde 

forventes at indgå i kommunernes videre prioriteringer på anlægsområdet. Dette vil også gøre 

sig gældende for Kullorsuaq, såfremt den relevante kommune ønsker dette.  

 

Udvalget opfordrer Naalakkersuisut til i dette arbejde at overveje muligheden for anlæggelsen 

af en multifunktionel bygning, såfremt forslaget vedtages. En sådan bygning vil kunne være 

med til at dække et bredere perspektiv af behov, herunder børnepasning, fritids- samt 

idrætsfaciliteter.  

 

Under udvalgets behandling har udvalget noteret sig en mindre uoverensstemmelse mellem 

det grønlandske afstemningstema og det danske afstemningstema. I den danske version 

ønskes Naalakkersuisut pålagt at igangsætte den foreslåede dialog i 2015. En sådan 

tidsmæssig frist samt forhandlingen med relevant kommune ses ikke nævnt i den grønlandske 

version af nærværende forslag. Det er udvalgets forståelse, at dialogen ønskes igangsat i 

nærværende år, hvorfor et mindretal i udvalget med denne betænkning fremsender et 

ændringsforslag til den grønlandske version af forslaget. 

 

Afslutningsvist, er det udvalgets forståelse, at forslagets formål i forvejen forventes udmøntet 

i et samarbejde mellem Naalakkersuisut og kommunerne om anlægsbehovet indenfor bl.a. 

førskoleområdet. Udvalget har dermed ikke yderligere kommentarer til forslaget i sin 

nuværende form. 
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Udvalgets indstillinger  

Et flertal i udvalget bestående af Atassut, Siumut og Demokraterne indstiller såvel 

ændringsforslaget som beslutningsforslaget til forkastelse. 

 

 

 

Et mindretal i udvalget bestående af Inuit Ataqatigiit skal på baggrund af ovennævnte fremsætte 

følgende ændringsforslag til den grønlandske version af nærværende forslag:  

 

 

“Kommunip pineqartup oqaloqatigineratigut Meeqqanut suli atualersimanngittunut 

naleqquttumik Kullorsuarmi perorsaanikkut ineriartornissamut 

neqerooruteqalersinnaanermut tunngatillugu 2015-mi sanaartornikkut 

pisariaqartitsinerup misissuiffigineqarnissaanik Naalakkersuisut peqquneqarnissaat 

pillugu Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut. Misissuinermut ilaliullugu 

kommunimut pineqartumut inassuteqaatinik suliaqartoqartariaqarpoq, nammineq 

killiliussat iluanni pisariaqartitsinerup tamatuma naammassiniarneqarsinnaanera 

pillugu.” 

 

 

Et mindretal i udvalget bestående af Inuit Ataqatigiit indstiller ændringsforslaget til vedtagelse.  
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Med disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse skal udvalget 

overgive forslaget til 2. behandling. 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
Steen Lynge, Formand 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
Vivian Motzfeldt 

 
 

 
Randi V. Evaldsen 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Peter Olsen 

 

 

 

 
 

 
Mimi Karlsen 

 


